
 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N °°°° 3.741, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
ESTABELECE NOVA LINHA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
 

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando a 
necessidade de instituir nova linha de transporte escolar, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica estabelecido itinerário e horário de nova linha de transporte escolar para o Município 

de Nova Ramada, conforme discriminação anexa a este Decreto Executivo. 
 Art. 2° Fica estabelecido como referência, o valor máximo do quilômetro rodado em R$ 2,72 (dois 
reais e setenta e dois centavos). 

Art. 3° Caso seja necessário, o itinerário e horário poderão ser alterados aumentando ou 
diminuindo, no caso da quilometragem, em até 25% (vinte e cinco por cento) no decorrer do período, 
mediante solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo. 

Art. 4º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
NOVA RAMADA/RS,  18 de Fevereiro de 2020. 
 

 
Marcus Jair Bandeira 

Prefeito  
Registre-se e Publique-se. 
 
                                  
             Adrieli Raquel da Silva Räder 
       Secretária Municipal de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

TRANSPORTE ESCOLAR 
 

ITINERÁRIO E HORÁRIO 
 

 
Horário Escolar: 

                            Meio-Dia:11h30min 
                            Tarde: 17h00min 

Capacidade de passageiros: Veículo com capacidade mínima de 15 passageiros. 
Km total diária:  122 Km  

 
PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR 

Linha nº 07/2020 – MONTE ALVÃO 
7º ITINERÁRIO 

Veículo Ano Capacidade - Passageiros Valor       

 MICRO/Van/Kombi Van   15 
  

39.424,29        

 Nº Dias Letivos Ano  200 

 Nº Meses com Transportes  10 

 Média Dias Letivos/Mês  20 

 Percurso Diário - Km  122 

 Percurso Mensal - Km  2440 

Salário Motorista+Encargos (Simples Nacional) - Nota 1   
Valor 
Anual 

Valor 
Mensal 

Salário mensal               1.764,78          
INSS                   

Turno Trajeto KM d. 

1.1 Manhã  Escola Dr. Roberto Low, Estrada geral Monte Alvão, Valeria Tamiozzo, 
volta estrada geral,cunes (figueira), Speroni, Bilibio, Zounar, Horing, 
parada Deutner , entrada Lena Horing, Paslack, volta para a estrada geral, 
Gallert,  Sphor, volta  estrada geral, Nuglisch, Esc Dr.Roberto Low, 
parada Mass, Esc Dom Pedro I, volta, parada Rosa,  Ligiane, parada 
Prefeitura, Zanetti,  Esc Dr.Roberto Low. 

39,1Km 
 

1.2 Meio-Dia Escola Dom Pedro I, Escola Dr. Roberto Low, estrada Monte Alvão, 
Nuglisch, parada Gallert, entrada Lena Horing, Lausmann, parada 
Paslack, volta estrada geral, Horing, Bilibio, Speroni, Valeria Tamiozzo, 
Volta estrada geral, Cunes (figueira), igreja Católica Monte Alvão, 
Speroni, Bilibio, Zounar, Zan, entra estrada Gallert, Sphor, Vargas, 
Cassio Bocha, retorna para a geral, Fischer, Horing, Franke, Esc 
Dr.Roberto Low, parada Mass, parada Moro, Escola Dom Pedro I. 

52,5 Km 
 

1.3 Tarde Escola Dom Pedro I, parada Moro, Escola Dr.Roberto Low, Franke,  
Nuglisch, Horing, Fischer, Cassio Bocha, Vargas, volta estrada geral, 
parada Deutner entrada Lena Horing, Lausmann, volta geral,  Zounar, 
Horing, Bilibio, Speroni, Cunes(figueira),  

30,4 Km 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

-    

FGTS - 8% 
           

141,18  

Férias 
           

147,07  

Adic.Férias 
             

49,02  

13º Salário 
           

147,07  

                 484,33     26.989,37     2.249,11  

Documentação (IPVA, Vistórias.etc) - Nota 2   
Valores 
Anuais   

Valor 
Mensal 

IPVA             -       

DPVAT  33,.61  

Vistorias - Detran      206,77  

Vistoria e Renovação CRMPF             -   

Vistoria Inspeção Veicular      470,61  

Vistoria Tacógrafo      176,17  

Licenciamento        84,70  

Seguro    

Assessoria Contábil   5.988,00      

 Total    6.926,25    R$ 577,19 

Consumo Combustível/Manutenção - Nota 3         

    Média/Consumo  Valor/Litro  Km Valor Mensal 

Consumo Combustível 7               4,62  122 R$ 1.610,40 

Média três postos 

Relação Combustível/Manutenção 75%      R$ 1.207,80  

Descrição dos Custos  Valor Anual    
Valor 

Mensal   

Lucro 15%        5.913,64      492,80  7,435% 

Combustível - Nota 3       16.104,00   1.610,40  24,296% 

Documentação (IPVA, Vistorias.etc) - Nota 2        6.926,25      577,19  8,708% 

Manutenção (Pneus, Freios, Óleos, etc) - Nota 3       12.078,00   1.207,80  18,222% 

Salário Motorista - Nota 1       26.989,37   2.249,11  33,932% 

Sub-Totais       68.011,26     6.137,31    

Simples+ISSQN 8%          5.440,90      490,98  7,407% 

Totais       73.452,16     6.628,29  100,000% 

Valor por Km:        R$  2,72    

 
 
 

 
 


